VO
DE

R

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N2 48 CENTRO
CNPJ: 13.225.057/0001-30 - MACAÚBAS - BAHIA

INDICAÇÃO N° 96/2025

DE 30 DE MAIO DE 2025.

Excelentíssimo Senhor
RICARDO AZEVEDO LONGA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Macaúbas -  Bahia

A Vereadora ANA SOUZA SANTOS CAJADO, usando as atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 149 do Regimento Interno da
Câmara, vem propor ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaúbas, Aloísio Miguel
Rebonato, que seja disponibilizado um médico pediatra para atender na UPA e aumentar os
dias de atendimento do médico pediatra no Posto Central do município.

JUSTIFICATIVA:

A presença de um médico pediatra nas unidades de saúde é fundamental para garantir um
atendimento qualificado e humanizado às crianças do nosso município. A carência desse
profissional tem gerado grande demanda e preocupação entre os pais e responsáveis,
especialmente em casos de urgência e emergência.

O atendimento pediátrico especializado na UPA e nos postos de saúde contribuirá para
diagnósticos mais precisos, tratamentos adequados e maior tranquilidade à população, além de
desafogar os hospitais de maior complexidade.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres colegas na aprovação desta indicação, com o objetivo
de assegurar melhores condições de saúde para nossas crianças.

Câmara Municipal de Vereadores, Sala das Sessões em 30 de maio de 2025.

Ana Souza Santos Cajado
Vereadora

C âm ara M unic ipal de V eread o res
Macaúbas - Bahia

P R O T O C O L O

Proc. de 3 o  /

__________ fi3f5k-_________
Encarregado